TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH LÀO CAI

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CT-CNTT
V/v rà soát chữ ký số chuyên dùng
Chính phủ trong giao dịch điện tử

với cơ quan Thuế

          Lào Cai, ngày      tháng     năm

                Kính gửi:
- Các cơ quan Đảng, cơ quan Nhà nước trên địa bàn;
- Các đơn vị sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ;
- Kho bạc Nhà nước tỉnh;
- Bảo hiểm Xã hội tỉnh;
- Các Phòng, Văn phòng, Chi cục Thuế các huyện, thị
xã, khu vực.

Căn cứ văn bản số 796/STTTT-BCVTCNTT ngày 13/06/2024 của Sở
Thông tin và Truyền thông tỉnh Lào Cai về việc rà soát chữ ký số trong giao
dịch điện tử, các cơ quan đảng, cơ quan nhà nước sẽ bắt buộc sử dụng chữ ký số
được cung cấp của Cục Chứng thư số và Bảo mật Thông tin trực thuộc Ban Cơ
yếu Chính phủ, không sử dụng chữ ký số do các tổ chức cung cấp khác trong các
giao dịch điện tử.

Cục Thuế tỉnh Lào Cai hướng dẫn và đề nghị các cơ quan, đơn vị một số
nội dung như sau:

1. Đối với các cơ quan đảng, cơ quan nhà nước, đơn vị sử dụng ngân
sách nhà nước có giao dịch điện tử với cơ quan thuế

- Thực hiện đăng ký chữ ký số chuyên dùng Chính phủ (trong trường hợp
chưa có); đăng ký bổ sung thông tin chữ ký số chuyên dùng Chính phủ (trong
trường hợp đã có nhưng chưa đủ thông tin). Lưu ý: Chữ ký số sử dụng cho giao
dịch điện tử với cơ quan thuế cần đủ thông tin về Mã số thuế, Mã quan hệ ngân
sách của đơn vị.

- Thực hiện việc đăng ký, cập nhật lại chữ ký số chuyên dùng Chính phủ
của đơn vị trên các ứng dụng của ngành Thuế có giao dịch điện tử.

- Đầu mối đăng ký, thay đổi, bổ sung thông tin chữ ký số chuyên dùng
Chính phủ là cơ quan quản lý trực tiếp cấp trên của đơn vị; Cục Chứng thực số
và Bảo mật Thông tin – Ban Cơ yếu Chính phủ tại địa chỉ: https://ca.gov.vn;
thông tin chi tiết về các biểu mẫu hồ sơ, hướng dẫn sử dụng được đăng tải tại địa
chỉ: https://ca.gov.vn/bieu-mau-quan-ly và https://ca.gov.vn/huong-dan

2. Đối với các đơn vị, tổ chức khác và doanh nghiệp được cấp, sử dụng
chữ ký số chuyên dùng Chính phủ

Đối với các đơn vị, tổ chức khác và doanh nghiệp được cấp, sử dụng chữ
ký số do Ban Cơ yếu Chính phủ, có nhu cầu muốn sử dụng chứng thư số này

https://ca.gov.vn/
https://ca.gov.vn/bieu-mau-quan-ly
https://ca.gov.vn/huong-dan

2

trong giao dịch điện tử với cơ quan Thuế phải thực hiện đăng ký bổ sung thông
tin về mã số thuế với Ban Cơ yếu Chính phủ. Quy trình thực hiện theo các nội
dung hướng dẫn tại (mục 1.) công văn này.

3. Đối với các Phòng, Văn phòng, Chi cục Thuế các huyện, thị xã, khu vực
-  Giao phòng Công nghệ Thông tin (SĐT: 0214.3825460) làm đầu mối rà

soát tình hình sử dụng chữ ký số tại Cục Thuế, các Chi cục Thuế; tổng hợp yêu
cầu cấp phát, thu hồi, thay đổi thông tin, giao nhận chứng thư số chuyên dùng
của Cục Thuế theo đúng quy trình tại Quy chế quản lý, sử dụng chứng thư số,
chữ ký số trong ngành Thuế ban hành theo Quyết định số 1862/QĐ-TCT ngày
05/12/2023 của Tổng Cục Thuế. Hỗ trợ, hướng dẫn Văn phòng, Chi cục Thuế
các vấn đề liên quan đến chứng thư số khi có giao dịch điện tử trong hoạt động
Tài chính.

- Các Phòng, Văn phòng, các Chi cục Thuế:
+ Sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ thay thế cho chữ ký số công

cộng trong các hoạt động giao dịch điện tử với các cơ quan Tài chính (Thuế,
Kho bạc, Bảo hiểm xã hội,...). Nghiên cứu, phối hợp với phòng Công nghệ
Thông tin thực hiện các hướng dẫn của cơ quan Bảo hiểm Xã hội, Kho bạc Nhà
nước,... trong việc chuyển đổi chữ ký số công cộng sang sử dụng chữ ký số
chuyên dùng Chính phủ trên các ứng dụng có giao dịch điện tử trong hoạt động
tài chính.

+ Phối hợp với các đơn vị dịch vụ cung cấp chữ ký số công cộng để thanh
lý hợp đồng ngay khi sử dụng được chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trên các
ứng dụng điện tử của ngành, của các cơ quan tài chính khác (Kho bạc, Bảo hiểm
xã hội,...).

Trên đây là hướng dẫn rà soát, đăng ký bổ sung thông tin mã số thuế đối
với chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trong giao dịch điện tử với cơ quan thuế;
đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiên cứu, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Đăng tải trang Web, Zalo OA Cục Thuế;
- Lưu VT, CNTT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-06-24T10:34:38+0700
	VN
	Nguyễn Hồng Cường
	Ký bởi Nguyễn Hồng Cường

		2024-06-24T15:06:21+0700
	VN
	Nguyễn Tiến Dũng
	Ký bởi Nguyễn Tiến Dũng

		2024-06-24T15:16:08+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Lào Cai
	Văn bản số:4271, ngày 24, tháng 6, năm 2024

		2024-06-24T15:16:09+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Lào Cai
	Văn bản số:4271, ngày 24, tháng 6, năm 2024

		2024-06-24T15:16:10+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Lào Cai
	Văn bản số:4271, ngày 24, tháng 6, năm 2024

		2024-06-24T15:16:10+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Lào Cai
	Văn bản số:4271, ngày 24, tháng 6, năm 2024

		2024-06-24T15:16:42+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Lào Cai
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Lào Cai